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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem hraní na housle či violu na vznik svalových

dysbalancí u neprofesionálních houslistů a violistů a jejich následnou rehabilitací. Úvodní

část shrnuje zdravotní komplikace, které mohou vzniknout jako odpověď na opakované

nefyziologické pohyby, které houslisté při hraní vyvíjejí, správné držení těla při hraní

a popisuje použité metody vyšetření jedinců. Hlavní částí práce jsou kazuistiky 6 aktivních

houslistů a violistů ve věku 11-26 let, pro něž byl na základě jejich nálezu vypracován

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán na základě kompenzačního cvičení, jehož

účinnost byla zhodnocena po době čtyř měsíců. Závěrečná část pak shrnuje nálezy všech

pacientů, a srovnává je se zahraničními studiemi a stavem čtyř bývalých houslistů.

Klíčová slova

Svalové dysbalance; houslisté; postura; horní končetiny; kompenzační cvičení.

Abstract

This thesis is focusing on the effect which playing violin or viola has on the

development of muscular dysbalancies in non-professional violin and viola players and

their subsequent rehabilitation. The introduction summarizes the health complications

which may occur in response to the repetitive non-physiologic movements typical for

playing violin, the correct posture while playing, and the description of used examination

methods. The main part of the thesis consists of case studies of 6 active violinists and

violists ranging in age from 11 to 26 years, for whom, according with the findings, the short-

and long-term rehabilitation plan based on a compensatory exercise was developed, the

effectiveness of which was assessed after four months. The closing part then reports the

findings of all patients and compares them with foreign studies and the condition of four

former players.

Keywords

Muscular dysbalances; violinists; posture; upper extremity; compensatory

exercise.
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1 ÚVOD

Miliony lidí na celém světě se věnují hraní na housle, od hráčů v orchestrech

a jiných profesionálů, přes členy neznámých malých hudebních uskupení až po malé děti,

které s hraním teprve začínají. Ne nadarmo se říká, že housle jsou jedním z nejnáročnějších

hudebních nástrojů, které si člověk může vybrat, protože dosáhnout dostatečné dovednosti

zabere roky tréninku. Ze zdravotního hlediska se ovšem jedná o velmi neergonomickou

činnost, ze které může vzniknout celá řada zdravotních potíží.

Ačkoliv se zájem o hraní na housle a jiné smyčcové nástroje v posledních letech

ještě zvyšuje nejen u dětí, ale i u mladých dospělých a lidí středního věku díky populárním

umělcům jako Lindsey Stirling, Lettice Rowbotham nebo The Piano Guys, medicína,

vzhledem k rapidnímu vývoji, kterým prošla v minulém století, v tomto ohledu stále

pokulhává a své zraky k múzickým uměním jako celku obrátila až v 80. letech (Zaza

a Farewell, 1997; Harman, 2010). V literatuře bylo sice možné se sporadicky setkat

s dokumentací muskuloskeletálních potíží souvisejících s hraním na nástroj (PRMD,

playing-related musculoskeletal disorder) už koncem 19. století (DeWatteville, 1885;

Graham, 1888), jednalo se ale pouze o výjimky, které nebyly primárně zaměřeny na tuto

problematiku. V České republice se pak s tímto tématem v literatuře ani v současnosti

nesetkáváme téměř vůbec.

V dnešní době sice počet programů zaměřených na léčení umělců neustále roste,

faktem ale zůstává, že většina zdravotnického personálu postrádá potřebné zkušenosti.

Navíc, na miliony lidí, kteří se umění věnují, ať rekreačně, nebo na profesionální úrovni, je

těchto lékařských i nelékařských odborníků stále velmi málo (Lockwood, 1989).

Hlavním cílem této bakalářské práce je proto určení nejčastějších zdravotních

problémů, se kterými se houslisté potýkají, a sestavení vhodného pohybového režimu, který

bude dané potíže dostatečně kompenzovat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Specifické zdravotní potíže

Většina umělců se za svoji kariéru kromě běžných zdravotních problémů setká

i s obtížemi přímo souvisejícími s jejich povoláním, a to kvůli repetitivní a často nárazové

neergonomické činnosti. Mezinárodní studie a dotazníky odhalily, že v závislosti na použité

metodologii a vzorku respondentů výskyt PRMD u profesionálních hudebníků během hraní

dosahuje až 87 % (Fishbein, 1988; Fry, 1986 a; Lederman a Calabrese, 1986; Zaza, 1998)

a bolest z nadměrného používání je běžná už v časných stádiích studia hraní na daný nástroj

s prevalencí až 63 % (Fry, 1987; Roach et al., 1994; Zaza, 1992; Zetteberg et al., 1998).

2.1.1 Muskuloskeletální potíže

Největší skupinu obtíží tvoří muskuloskeletání problémy, jež vznikají jako

odpověď na velmi přesné repetitivní pohyby, které jsou při hraní na jakýkoliv nástroj

vyžadovány. Souhrnně se označují jako PRMD. Nejběžněji se vyskytujícím PRMD je

syndrom přetížení (overuse syndrome). Tento termín aplikujeme v případech, kdy dochází

ke svalovým a vazivovým symptomům ovlivňujících svalovou sílu, rychlost a koordinaci

pohybu, ovšem bez přítomnosti objektivního nálezu (Fry, 1986 b). Prvotními symptomy

jsou pobolívání, pálení a únava částí těla, které se podílejí na hraní. Nejčastěji poprvé

nastávají po nezvykle intenzivní či dlouhé době hraní, v pozdějších fázích se začínají

objevovat i jen po krátkých časových intervalech, bolest se stává chronickou a palčivější.

Přispívat k potížím mohou špatné proporce nástroje vůči proporcím hráče, špatná postura,

únava a nepříznivé biomechanické postavení rukou, které vede k hypermobilitě, nebo

naopak hypomobilitě kloubů (Wilson et al., 1991).

Prevalence PRMD je silně závislá na typu hudebního nástroje, kde větší procento

postižených nacházíme u hráčů na strunné nástroje než dechové. Co se týče ostatních

rizikových faktorů, které mohou mít vliv na vznik PRMD, nejčastěji se diskutuje o pohlaví,

době hraní, návycích při cvičení, celkovém zdraví a tzv. „body awareness“, tedy schopnosti

uvědomovat si vlastní tělo, která se vytváří např. při cvičení jógy či Pilates (Davies

a Mangion, 2002; Middlestadt a Fishbein, 1989; Zaza a Farewell, 1997). Objektivně se dá

říci, že větší riziko nacházíme u žen a u umělců, kteří náhle změnili techniku nebo dobu

hraní. Větší výskyt PRMD byl také zaznamenán u hráčů, kteří v nedávné době prodělali

různá onemocnění či jsou při hraní vystaveni velkému stresu. U hráčů, kteří se svému
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nástroji věnují kratší dobu, byl pak zaznamenán častější výskyt bolestí, ovšem ne s vyšší

intenzitou než u déle hrajících instrumentalistů (Davies a Mangion, 2002).

Studie zaměřující se na další rizikové faktory jako věk a BMI (Ranelli et al., 2011;

Roach et al., 1994; Zaza a Farewell, 1997) neprokázaly přímou souvislost mezi těmito

faktory a vznikem PRMD, ačkoliv u jedinců s BMI <20 a >25 se předpokládá zvýšené

riziko výskytu kvůli nedostatečné stabilizaci páteře (Zaza a Farewell, 1997). Většina studií

zaměřená na problematiku PRMD se ale opírá pouze o dotazníky a neprovádí žádná

fyzikální vyšetření, což nechává značný prostor pro chybování v interpretaci dat.

PRMD se vyskytují nejčastěji v oblasti ramenního pletence (59,6 %) a páteře

(48,1 %) (Sung et al., 2000), u hráčů na smyčcové nástroje se setkáváme i s tenisovým

loktem na jejich PHK jako odpověď na opakovanou flexi a extenzi končetiny v lokti při

tahání smyčcem. Autoři studií zdůrazňují především nedostatečnou sílu hlubokého

stabilizačního systému (HSS) jakožto hlavní příčinu vzniku PRMD (Cresswell et al., 1992;

Hodges et al., 1996; Hodges et al., 1997; Hodges et al., 1999). Za stabilizaci jsou

zodpovědné hlavně m. transversus abdominis a hluboké vrstvy m. multifidus, kdy kontrakce

těchto svalů spolu s bránicí a pánevním dnem zvýší intraabdominální tlak, díky čemuž

dojde k vyšší stabilizaci bederní páteře. Taktéž se zvýší napětí v thorakolumbární fascii,

která dále napomůže stabilitě páteře (Hodges et al., 2001; Hodges et al., 2003).


[…]


Obvod stehna (10 cm nad patellou) 48 47

Obvod přes patellu 39 39

Obvod pod kolenem 37 37

Obvod lýtka (v nejširším místě) 42 42

Obvod přes malleoly 25 26

Obvod přes nárt a patu 30,5 30

Obvod přes hlavičky metatarzů 23 23,5

Dynamika páteře

Schoberova distance 3,5

Stiborova distance 8

Ottova inklinační vzdálenost 3,5

Ottova reklinační vzdálenost 2

Čepojova vzdálenost 1,5

Zkouška lateroflexe 10 7,5

Thomayerova zkouška 0
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Příloha 19: Celý kineziologický rozbor bývalého houslisty č. 4

Proband V. H., žena, 22 let, na housle hrála od 6 do 17 let přibližně 7 hodin týdně. Pravačka.

NO

Občasné bolesti ramenních kloubů, při větší zátěži bolesti kloubů DKK a zad.

Osobní anamnéza

Prodělala běžné dětské choroby, v minulosti několikrát podvrtnutý levý kotník. V minulosti

udává výskyt PRMD v oblasti ramenních kloubů a Th a Lp.

Rodinná anamnéza

Na otcově straně rodiny diabetes mellitus I. typu, otec ale zdráv s mírnou hypertenzí. Matka

a jeden mladší bratr oba zdrávi.

Pracovní anamnéza

Studentka magisterského studia sociální péče a žurnalistika na MU Brno. Pracuje v oblasti

sociální péče.

Sociální anamnéza

Žije převážně s rodiči v rodinném domě.

Sportovní anamnéza

Velni aktivní, od 5 let tančí balet a step, ve 14 letech začala s dalšími druhy tanců. Jezdí na

kole a kolečkových bruslích, lyžuje a jezdí na snowboardu.

Alergologická anamnéza

Neguje.

Farmakologická anamnéza

Neguje.

Gynekologická anamnéza

Menzes nepravidelný v závislosti na fyzické zátěži, jiné potíže neguje.

Abusus

Příležitostně kouří vodní dýmku, alkohol konzumuje společensky, drogy neguje.

Vyšetření stoje aspekcí

Zezadu

- Mírné oboustranné plochonoží horší na levé noze

- Levá SIPS a pánevní krista o 1 cm výše

- Levý thorakobrachální trojúhelník větší

- Dolní úhel levé lopatky výše, pravá lopatka lehce odstává
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- Levé rameno o 1 cm výše

- Hlava mírně ukloněná vpravo

Zepředu

- Levá SIAS asi o 1 cm výše

- Pravá klavikula prominentnější

- Levé rameno je výše

- Mírný úklon hlavy doprava, obličej trochu oploštělý na levé straně spodní čelisti

Z boku

- Váha těla spíše na špičkách

- Anteverze pánve se zvětšenou hyperlordózou bederní páteře

- Protrakce pravého ramene, pravá lopatka odstává

- Mírný předsun hlavy

Stoj na 1 DK

Na obou DKK zvládá bez problémů.

Vyšetření chůze

Chůze je rytmická s trochu tvrdším dopadem výraznějším na levé noze. Modifikace chůze

zvládá bez problému.

Goniometrické vyšetření + hypermobilita

Až na kolenní klouby jsou všechny pohyby hypermobilní.

Vyšetření svalové síly

Pohyby mimických svalů symetrické.

Svaly kmene tělního i HKK ohodnoceny st. 5.

Síla stisku – LHK – 24,7 kg, PHK – 27,5 kg.

Vyšetření zkrácených svalů

St. 1 – m. quadratus lumborum bilaterálně, m. pectoralis minor vpravo, m. trapezius a

levator scapulae vlevo

Vyšetření hypermobility HKK

St. C – všechny zkoušky ramenního kloubu bilaterálně

St. B – ostatní zkoušky hypermobility pro HKK
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Plošina Nintendo Wii Balance Board + Systém HomeBalance

Nebylo možné provést vyšetření.

Vyšetření čití

Levá ruka – 17/20

Pravá ruka – 14/20
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Příloha 20: Antropometrické rozměry bývalého houslisty č. 4

Výška 165

Váha 52,5

BMI 19,28

HK – délkové míry Sin. Dex.

Délka HK (acromion – daktylion) 73 73

Délka paže a předloktí (acromion – proc. styloideus radii) 55 55

Délka paže (acromion – laterální epikondyl humeru) 31 31

Délka předloktí (olecranon – proc. styloideus ulnae) 24 24

Délka ruky (spojnice proc. styloidei radii et ulnae – daktylion) 17 17

HK – obvodové míry

Obvod přes biceps – relaxovaný 28 28,5

Obvod přes biceps – kotrahovaný 29 30

Obvod přes olecranon 24 24

Obvod přes nejširší část předloktí 22 22,5

Obvod přes zápěstí 14 14

Obvod přes hlavičky metakarpů 18,5 18,5

DK – délkové míry

Funkční délka (SIAS – malleolus med.) 85 86

Umbilikální délka (pupek – malleolus med.) 91 92

Anatomická délka (trochanter major – malleolus lat.) 78,5 78,5

Délka stehna (trochanter major – lat. epikondyl femuru) 39,5 39,5

Délka bérce (štěrbina kolenního kloubu – malleolus lat.) 39 39

Délka nohy (v zatížení obkreslovací metodou) 24,5 24

DK – obvodové míry

Obvod stehna (10 cm nad patellou) 42 43

Obvod přes patellu 33 33

Obvod pod kolenem 31 31

Obvod lýtka (v nejširším místě) 35 35

Obvod přes malleoly 22,5 22,5

Obvod přes nárt a patu 29 29

Obvod přes hlavičky metatarzů 20 20

Dynamika páteře

Schoberova distance 6

Stiborova distance 13,5

Ottova inklinační vzdálenost 4,5

Ottova reklinační vzdálenost 3,5

Čepojova vzdálenost 2

Zkouška lateroflexe 15 12

Thomayerova zkouška 0