POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Lucie Macigová

s názvem: Vliv hry na housle na vznik svalových dysbalancí a jejich rehabilitace

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 37
5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyskytuje se vyšší riziko rozvoje fokální dystonie také u jiných profesí, nebo je specifická pouze pro muzikanty?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zvolila originální a aktuální téma, které zpracovala samostatně a kvalitně po formální i odborné stránce. Práce má vyšší než doporučený rozsah stran, což je však pochopitelné vzhledem k počtu probandů.

Jméno a příjmení: MUDr. Markéta Janatová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: